
ANO XXXVIII                N.º 097              18/06/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR...............................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DAP.....................................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
EGM, TCE, MAF, MEM, GEM.........................................................................................................................................006 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAIS 
 
COSULTA PARA OS CARGOS DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO.......... 010 
 
COSULTA PARA OS CARGOS DOS CHEFES E SUBCHEFES DOS DEPARTAMENTOS DE ENSINO DO CCM.................... 011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 38.251 de 17 de junho de 2008. 

 
  
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e 
Pesquisa; e. 

   
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.020571/08-37, 

 
RESOLVE: 

                     

I - Designar, com efeitos retroativos a 08.05.2008, dentre os membros do Colegiado, AURELIO 
PITANGA SEIXAS FILHO, Professor de 3º Grau – Titular - 1, matrícula SIAPE nº. 105353 e 
WANIR DA SILVEIRA E SILVA, Professor de 3º Grau – Adjunto - 1, matrícula SIAPE nº. 197422, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, respectivamente, as 
funções de Coordenador  e Subcoordenador, do Curso de Pós-Graduação “lato sensu”, em Nível de 
Especialização em Direito Financeiro e Tributário,  da Faculdade de Direito. 
  
II - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº. 38.252 de 17 de junho de 2008. 

 
 

EMENTA: Prorrogação de Prazo para Conclusão dos 
Trabalhos de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 
    

Considerando os termos do Processo nº. 23069.001808/05-38 
 

RESOLVE: 
    
I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 
Comissão, designada pela Portaria nº. 38.022, de 16 de abril de 2008, publicada no BS/UFF nº. 059, de 
17 de abril de 2008, de conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 38.253 de 17 de junho de 2008. 

   
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado  pela Resolução nº. 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.005150/08-86, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, com efeitos retroativos a 02.01.2008, CRISTINA MAIR BARROS RAUTER, Professor 
de 3º Grau – Associado - 1, matrícula SIAPE nº. 303911 e ROBERTO NOVAES DE SÁ, Professor de 
3º Grau – Associado - 1, matrícula SIAPE nº. 239303, ambos do Quadro Permanente da Universidade, 
para exercerem por 4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenadora e Subcoordenador, do 
Programa de Pós-Graduação em Psicologia, área de concentração em Estudos da Subjetividade, 
em nível de Mestrado, realizado pelo Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia. 
 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008                                                       SEÇÃO II                                                                                   PÁG. 04 

 
Parte 2: 

  
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 36.043, de 27/11/2006, 

e tendo em vista a alteração da jornada de trabalho de 20 para 40 horas semanais, na forma da Lei nº. 9.436/97, resolve divulgar o nome do(a) servidor(a) que 
optou pela  jornada de trabalho de 40 horas. 

 
Matrícula 

SIAPE 
Nome  Data da autorização Lotação Processo 

2126637 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCELO SOARES NEVES 
 

09/06/2008 
 

HUAP 
 

23069.078561/08-91 
 

 
 

                                                                                                        MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELOS 
EM, 13/06/2008                                                                                                                            Diretora do Departamento de Administração de Pessoal  

                                                                                                                                            # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS 

 

 

 
R.D.D nº. 108/2008 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008                                                       SEÇÃO II                                                                                   PÁG. 05 

 
 

 

 
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE   

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 
SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS 

 

 
 

R.D.D n.º 109/2008 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a redução da jornada de trabalho de 40 para 

20 horas semanais, resolve divulgar o nome do  servidor que optou pela redução à jornada de trabalho de 20 horas: 
 

Matrícula Nome  Data de Opção Lotação Processo N.º 
1069306 AMAURY AMARAL MARAFIGA DUTRA 12/06/2008 HUAP 23069.078773/08-78 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 Em, 13/06/2008.                                                                                                                                     MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELOS 
                                                                                                                                                      Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

                                                                                                                                                # # # # # # 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 06 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGM, Nº. 03 de 12 de junho de 2008. 

 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Matemática, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Aplicar penalidade de ADVERTÊNCIA à servidora VERA MARIA FELICÍSSIMO RIBEIRO, 
Matrícula SIAPE 0310370-5 por está cometendo falta grave, infringindo o artigo 116, incisos IV e X da 
lei 8112/90 de 11/12/90. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MARIO OLIVERO MARQUES DA SILVA 
Diretor do Instituto de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 13 de 13 de junho de 2008. 
 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito, a pedido, a DTS TCE nº. 11/2008, publicada no BS UFF nº. 46/08, de 27/03/08, 
que designou a Professora ROSENIR RITA DE CASSIA MOREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº. 0308148, para a função de Assessora de Ensino da Escola de Engenharia.   
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
. 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 14 de 13 de junho de 2008. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO, matrícula SIAPE nº. 
0305839, para a função de Assessora de Ensino da Escola de Engenharia.   
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
. 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 04 de 16 de junho de 2008. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados para constituírem banca examinadora para a Seleção 
Pública Simplificada para Professor Substituto na Disciplina de Farmacognosia I, sob a presidência do 
primeiro: 
 
ELIANE SOUZA CARVALHO, Professor Adjunto III, Mat. SIAPE 2181862, JOSÉ LUIZ PINTO 
FERREIRA, Professor adjunto IV, Mat. SIAPE 03106658;; JULIO CÉSAR CARESTIATO, 
Professor adjunto IV, matrícula SIAPE 0240598; CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO, 
Professor adjunto IV, Mat. SIAPE 303646. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
 

CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 06 de 06 de junho de 2008 
 
 

EMENTA: Designar Comissão para Concurso para 
Professor Adjunto. 

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes Prof Dr MAURO LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS 
(presidente), Profª Drª LINA MÁRCIA MIGUEIS BERARDINELLI, Profª Drª SÔNIA REGINA 
DE SOUZA, Prof Dr PAULO VACCARI CACCAVO, Profª Drª MARILDA ANDRADE (membros 
titulares), Profª Drª ALDIRA SAMANTHA GARRIDO TEIXEIRA ABREU e Profª Drª MARLÉA 
CHAGAS MOREIRA (membros suplente) e NATALICIA SOBRAL (secretaria) para compor a 
Comissão para Concurso Pública de Professor Adjunto em regime de Dedicação Exclusiva na Área de 
conhecimento de Saúde Coletiva, que ocorreu no período de 05 a 08 de maio de 2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data retroativa ao mês de maio de publicação. 

 
 
 

LUIZ DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 8 de 04 de junho de 2008. 

 
 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a Professora TÂNIA DE VASCONCELLOS SIAPE nº. 1288533, para coordenar II 
SEMINÁRIO NORTE E NOROESTE FLUMINENSE DE EXTENSÃO, com vigência a partir de 
março de 2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Chefe Pró-Tempore do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 9 de 04 de junho de 2008. 
 
 

 
 

A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores TANIA DE VASCONCELLOS SIAPE nº. 1288533 (presidente), 
CLÁUDIO SAIANI matrícula SIAPE nº. 151967-4, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula 
SIAPE nº. 310779, LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS matrícula SIAPE nº. 1525193, 
MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO matrícula SIAPE nº. 310828 e SIMONE COUTINHO 
SABINO, matrícula SIAPE nº. 7990984 para compor a Comissão Organizadora do II SEMINÁRIO 
NORTE E NOROESTE FLUMINENSE DE EXTENSÃO, a partir de 04 de junho de 2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Chefe Pró-Tempore do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº.10 de 04 de junho de 2008. 
 

 
 

A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores MARCELO GARCIA SIMÃO, SIAPE nº. 1248672, FRANCISCO DE 
ASSIS ALVES DA SILVA, SIAPE nº. 310797, ELAINE MONTEIRO, matrícula SIAPE 1309621, 
ANTÔNIO ESPÓSITO JUNIOR, SIAPE nº. 6311779 e o Funcionário BENICIO JORGE BRASIL 
NETO, SIAPE nº. 308409, sob a Coordenação da professora MARGARIDA DOS SANTOS 
PACHECO, para compor a Comissão com a finalidade de acompanhar o desenvolvimento do Projeto 
de Construção, do prédio da Unidade da UFF, em Santo Antônio de Pádua – R.J., com vigência a partir 
de maio de 2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Chefe Pró-Tempore do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008 SEÇÃO IV                                       PÁG. 010 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 
 

Consulta Eleitoral para os cargos de Chefe e Subchefe do Departamento de Ciência da 
Computação 

 
 
A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS-TIC n° 03/2008 de 15 de maio de 2008, do 
Diretor do Instituto de Computação, faz saber que abrirá inscrições para as consultas eleitorais 
para Chefe e Subchefe do Departamento de Ciência da Computação, para o período de 2008-
2010, na forma do presente edital. 
 
1. Inscrições: 
  
1.1. Datas: 09 a 13 de junho  
 
1.2. Horário: de 11:00h às 18:00h 
 
1.3. Local:  Secretaria do Departamento de Ciência da Computação – Rua Passo da Pátria 156, Bloco E, 
sala 317, São Domingos, Niterói, RJ, CEP: 24210-240 – Telefone: 2629-5669 e 2629-5670 
 
1.4. Documentação: 
 
Ficha de inscrição, disponível no local de inscrição;  
Curriculum Vitae (resumido) e plataforma Eleitoral (Programa de Trabalho) 
 
2. Eleição 
 
2.1. Datas: dias 09, 10 e 11 de julho de 2008 
 
2.2. Horário: de 09:00h às 18:00h 
 
2.3. Local: Secretaria do Departamento de Ciência da Computação – Rua Passo da Pátria 156, Bloco E, 
sala 317, São Domingos, Niterói, RJ, CEP: 24210-240 – Telefone: 2629-5669 e 2629-5670. 

 
2.4. Para facilitar a propaganda, a Comissão Eleitoral estabeleceu que fixará os cartazes nos quadros de 
aviso do Instituto de Computação e publicará também em boletim de Serviço   
 
 
 

ANSELMO ANTUNES MONTENEGRO 
Presidente da Comissão 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008 SEÇÃO IV                                       PÁG. 011 

 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS CHEFES E SUBCHEFES DOS 

DEPARTAMENTOS DE ENSINO DA FACULDADE DE MEDICINA PARA O 
BIÊNIO 2008-2010 

 
 
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA: 
 
Chapa 1: 
 
Chefe: HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 
Subchefe: RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO 
 
Servidores DOCENTES + TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
 
Total de eleitores docentes – 94 
Total de votantes docentes– 57 
 
Total de eleitores técnico - administrativos– 02 
Total de votantes técnico - administrativos – 01 
 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 52 
Total de Votos Nulos – 1 
Total de Votos Brancos - 5 
 
DISCENTES  
 
Total de eleitores – 1306 
Total de votantes – 18 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 15 
Total de Votos Nulos – 2 
Total de Votos Brancos - 1 
 
Após aplicação da fórmula determinada no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, artigo 52, 
foram obtidos os seguintes resultados: 
 
Pontuação Chapa 1 = 43,56 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008 SEÇÃO IV                                       PÁG. 012 

 
 

 
DEPARTAMENTO DE CIRURGIA GERAL E ESPECIALIZADA: 
 
Chapa 1: 
 
Chefe: JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Subchefe: GUILHERME HERZOG NETO 
 
Servidores DOCENTES + TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
 
Total de eleitores docentes – 101 
Total de votantes docentes – 23 
  
Total de eleitores técnico - administrativos– 04 
Total de votantes técnico - administrativos– 03 
 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 20 
Total de Votos Nulos – 4 
Total de Votos Brancos - 0 
 
DISCENTES  
 
Total de eleitores – 1076 
Total de votantes – 18 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 18 
Total de Votos Nulos – 0 
Total de Votos Brancos - 0 
 
Após aplicação da fórmula determinada no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, artigo 52, 
foram obtidos os seguintes resultados: 
 
Pontuação Chapa 1 = 17,09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008 SEÇÃO IV                                       PÁG. 013 

 
 
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA: 
 
Chapa 1: 
 
Chefe: MARIA DA GRAÇA A.C.S. SAMPAIO 
Subchefe: SALIM KANNAN 
 
Servidores DOCENTES + TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
 
Total de eleitores docentes – 45 
Total de votantes docentes – 26 
 
Total de eleitores técnico-administrativos – 9 
Total de votantes técnico-administrativos – 9 
 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 35 
Total de Votos Nulos – 8 
Total de Votos Brancos - 0 
 
DISCENTES  
 
Total de eleitores – 1013 
Total de votantes – 17 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 17 
Total de Votos Nulos – 0 
Total de Votos Brancos - 0 
 
Após aplicação da fórmula determinada no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, artigo 52, 
foram obtidos os seguintes resultados: 
 
Pontuação Chapa 1 = 40,33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008 SEÇÃO IV                                       PÁG. 014 

 
 
DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA: 
 
Chapa 1: 
 
Chefe: EDSON DOS SANTOS MARCHIORI 
Subchefe: ALBERTO DOMINGUES VIANNA 
 
Servidores DOCENTES + TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
 
Total de eleitores docentes – 16 
Total de votantes docentes – 11 
 
Total de eleitores técnico-administrativos – 02 
Total de votantes técnico-administrativos – 02 
 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 12 
Total de Votos Nulos – 1 
Total de Votos Brancos - 0 
 
DISCENTES  
 
Total de eleitores – 971 
Total de votantes – 28 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 28 
Total de Votos Nulos – 0 
Total de Votos Brancos - 0 
 
Após aplicação da fórmula determinada no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, artigo 52, 
foram obtidos os seguintes resultados: 
 
Pontuação Chapa 1 = 61,75 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 097 18/06/2008 SEÇÃO IV                                       PÁG. 015 

 
 
DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
 
Chapa 1: 
 
Chefe: MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Subchefe: RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ 
 
Chapa 2: 
 
Chefe: FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Subchefe: JÚLIA MARIA SALERNO FERNANDES 
 
Servidores DOCENTES + TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
 
Total de eleitores docentes – 41 
Total de votantes docentes – 39 
 
Total de eleitores técnico - administrativos – 02 
Total de votantes técnico - administrativos– 02 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 13 
Total de Votos Válidos na Chapa 2 – 18  
Total de Votos Nulos – 10 
Total de Votos Brancos - 0 
 
DISCENTES  
 
Total de eleitores – 1042 
Total de votantes – 181 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 147 
Total de Votos Válidos na Chapa 2 – 26 
Total de Votos Nulos – 8 
Total de Votos Brancos - 0 
 
Após aplicação da fórmula determinada no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, artigo 52, 
foram obtidos os seguintes resultados: 
 
Pontuação Chapa 1 = 27,00 
 
Pontuação Chapa 2 = 33,98 
 
 
 

 EWANDRO JOSEPHSON RIBEIRO 
Presidente da CEL 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


